
СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СВИРИЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

(четвертого созыва) 

РЕШЕНИЕ 

 «10» июня 2020 года №59 

  

Об утверждении Положения о Гербе 

муниципального образования 

Свирицкого  сельского поселения 

  

 

На основании ст. 9 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в соответствии с Уставом 

муниципального образования Свирицкого сельского поселения, Совет депутатов муниципального 

образования Свирицкого сельского поселения (далее – Совет депутатов) 

РЕШИЛ: 
1. Утвердить положение о Гербе муниципального образования Свирицкого сельского 

поселения (Приложение). 

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов от «08» августа 2008 года №17 

«Об утверждении официальных символов муниципального образования Свирицкое сельское 

поселение». 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном 

издании «Волховские огни» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального 

образования Свирицкое сельское поселение Волховского муниципального района 

Ленинградской области и вступает в силу после его официального опубликования. 

  

Глава муниципального образования                                            А.В.Куликов 

          

  

  

  

  

  

Положение о Гербе 

муниципального образования 
Свирицкого сельского поселения 

  

Настоящим положением устанавливается герб муниципального образования Свирицкого 

сельского поселения Волховского муниципального района Ленинградской области (далее – 

муниципальное образование) его описание и порядок официального использования.  

         

1. Общие положения 

  

1.1. Герб муниципального образования (далее — Герб) является официальным символом 

муниципального образования (Приложение). 



1.2. Положение о Гербе и рисунки Герба в многоцветном и (или) одноцветном вариантах хранятся 

в администрации муниципального образования Свирицкого сельского поселения Волховского 

муниципального района Ленинградской области. 

1.3. Герб подлежит государственной регистрации. Для регистрации Герба его геральдическое 

описание и решение, утверждающее Герб в качестве официального, представляются в 

Геральдический Совет при Президенте Российской Федерации. 

1.4. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных 

носителей изображения Герба устанавливается главой муниципального образования.  

  

2. Описание Герба 

2.1. Геральдическое описание Герба: “ В лазоревом поле — червленая (красная) ладья с 

раздутым червленым парусом, развевающимся на мачте червленым вымпелом, сопровождаемая 

во главе семью лазоревыми звездами, положенными дугообразно, плывущая по серебряной 

волнистой, нитевидно окаймленной лазурью (синим, голубым) и восьмикратно пересеченной 

(сообразно окаймлению) лазоревыми волнистыми нитями оконечности, обремененной 

червленым топором и червленым морским якорем рымом вниз, положенными накрест”.  
2.2. Толкование символики Герба: 

Семь лазоревых звезд — символизирует семь островов- Большой остров, Заводский остров, 

Птичий остров, Озерная сторона, Заводский поселок, Кондратьево, Бабья речка, а девять 

волнистых лазоревых нитей символизирует девять рек — Свирь, Паша, Репаранда, Котиха, 

Заводская, Бабья, Долгая Свирица, Новоладожский и Староладожский какналы. 
Якорь символизирует порт и судоремонтные мастерские, а топор – лесозаготовки – 

традиционный промысел. 
Ладья-судоходство по рекам Свирь и Паша и каналам. 

Лазоревый (синий, голубой)- символ красоты, любви, мира и возвышенных устремлений. Цвет 

протекающих рек и озера Ладоги. 

Червлень (красный) – право, мужество, самоотверженность, любовь, храбрость, 

неустрашимость. Символ труда, жизнеутверждающей силы, праздника, красоты, солнца и тепла. 

В древнерусской традиции — красный – «красивый». 
Серебро — чистота помыслов, искренность, правдивость, невинность, благородство, 

откровенность, непорочность, надежда. 

  

3. Порядок воспроизведения Герба 

  

3.1. Воспроизведение Герба, независимо от его размеров, техники исполнения и  назначения, 

должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в подпункте 2.1 пункта 

2 настоящего Положения, и изображению, приведенному в приложении к настоящему 

Положению. Воспроизведение Герба допускается в многоцветном и (или) одноцветном 

вариантах. 

3.2. Воспроизведение герба, независимо от назначения и случая использования, допускается с 

дополнительными элементами, в многоцветном, одноцветном и одноцветном, с использованием 

условной штриховки для обозначения цветов, вариантах. Изображения герба как в виде одного 

щита, так и с дополнительными элементами, являются равнозначными, равноценными и равно 

приемлемыми во всех случаях официального использования. 

  

4. Порядок официального использования Герба 

  

4.1. Герб помещается: 

на зданиях органов местного самоуправления муниципального образования; 



на зданиях официальных представительств муниципального образования за пределами 

муниципального образования; 

в залах заседаний органов местного самоуправления муниципального образования;  

в рабочих кабинетах главы муниципального образования, иных должностных лиц местного 

самоуправления муниципального образования и лиц, замещающих муниципальные должности 

муниципального образования. 

на бланках правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования, 

должностных лиц местного самоуправления, предусмотренных уставом муниципального 

образования, и лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования;  

на печатях органов местного самоуправления муниципального образования и муниципальных 

органов муниципального образования; 

на удостоверениях главы муниципального образования, иных должностных лиц местного 

самоуправления муниципального образования и лиц, замещающих муниципальные должности 

муниципального образования, муниципальных служащих органов местного самоуправления 

муниципального образования; 

на официальных изданиях органов местного самоуправления муниципального образования.  

4.2. Герб может помещаться на: 

наградах и памятных знаках муниципального образования; 

должностных знаках главы муниципального образования, иных должностных лиц местного 

самоуправления и лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования, 

муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования;  

указателях при въезде на территорию муниципального образования; 

объектах движимого и недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности 

муниципального образования; 

рабочих кабинетах руководителей предприятий и учреждений, учредителями которых являются 

органы местного самоуправления муниципального образования. 

печатных и иных изданиях информационного, официального, научного, научно-популярного, 

справочного, познавательного, краеведческого, географического, путеводительного и 

сувенирного характера; 

грамотах, приглашениях, визитных карточках главы муниципального образования, иных 

должностных лиц местного самоуправления муниципального образования и лиц, замещающих 

муниципальные должности муниципального образования; 

знаках воинских частей Вооруженных Сил Российской Федерации и кораблей Военно-Морского 

Флота Российской Федерации, воинских частей, боевых и иных кораблей и судов войск иных 

органов федеральной исполнительной власти, носящих имя муниципального образования 

Свирицкого сельского поселения, постоянно дислоцированных в Свирицком сельском поселении, 

традиционно комплектующихся жителями Свирицкого сельского поселения или имеющую иную 

особо тесную связь (в том числе — историческую) с Свирицким сельским поселением — по 

согласованию между командиром части и главой муниципального образования. 

4.3. Допускается использование Герба в качестве геральдической основы для изготовления 

знаков, эмблем, иной символики при оформлении единовременных юбилейных, памятных и 

зрелищных мероприятий проводимых в (название муниципального образования)  или 

непосредственно связанных с (название муниципального образования) по согласованию с главой 

муниципального образования. 

  

5. Порядок одновременного размещения Герба с другими гербами  

  

5.1. При одновременном размещении Герба и Государственного герба Российской Федерации, 

Герб располагается справа от Государственного герба Российской Федерации (с точки зрения 

стоящего лицом к гербам). 

5.2. При одновременном размещении Герба и герба Ленинградской области, Герб располагается 

справа от герба Ленинградской области (с точки зрения стоящего лицом к гербам).  



5.3. При одновременном размещении Герба, Государственного герба Российской Федерации и 

герба Ленинградской области, Государственный герб Российской Федерации располагается в 

центре, герб Ленинградской области — слева от центра, а Герб — справа от центра (с точки 

зрения стоящего лицом к гербам). 

5.4. При одновременном размещении Герба с другими гербами размер Герба не может 

превышать размеры Государственного герба Российской Федерации (или иного государственного 

герба), герба Ленинградской области (или герба иного субъекта Российской Федерации).  

5.5. При одновременном размещении Герба с другими гербами Герб не может размещаться выше 

Государственного герба Российской Федерации (или иного государственного герба), герба 

Ленинградской области (или герба иного субъекта Российской Федерации).  

5.6. При одновременном размещении Герба с любым государственным гербом, гербом субъекта 

Российской Федерации или иностранного региона, гербом иного муниципального образования, в 

тех случаях, когда размещаемые рядом с Гербом гербы не имеют дополнительных элементов, 

Герб используется без дополнительных элементов. 

  

         

  

                

  

Приложение 

  

Изображение 

Герба муниципального образования 
Свирицкого сельского поселения 

Волховского муниципального района Ленинградской области 

  

 
  

 


